
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  663  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  181 DEL 08/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LE ATTIVITÀ DI 
INFORMAZIONE E SUPPORTO AI CITTADINI PER LA PRESENTAZIONE SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE PER LE ISTANZE RED/SIA DEI 
CITTADINI RESIDENTI SUL TERRITORIO  DELL’AMBITO MOLFETTA 
GIOVINAZZO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LE ATTIVITÀ DI 

INFORMAZIONE E SUPPORTO AI CITTADINI PER LA PRESENTAZIONE SU 
PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE ISTANZE RED/SIA DEI 
CITTADINI RESIDENTI SUL TERRITORIO AMBITO MOLFETTA 
GIOVINAZZO. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 836 del 05/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
         IL DIRIGENTE Ufficio di Piano 
          Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 836 del 05/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         Marta Fiorentino 

 

 

IL DIRIGENTE  
incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  41618 del 4/08/2016 

 
Premesso che  

- la Regione Puglia con la legge regionale 14 marzo 2016 n.3 “Reddito di dignità regionale e politiche per 

l’inclusione sociale attive” intende promuovere una strategia complessiva di contrasto al disagio socio 

economico, alla povertà e all’emarginazione sociale, attraverso l’attivazione di interventi integrati per 

l’inclusione sociale attiva; 

- è stato pubblicato Avviso Pubblico regionale per la presentazione delle domande di accesso al Reddito di 

dignità da parte dei cittadini disponibile sul portale http://www.sistema.puglia.it/red nella sezione dedicata 

“Reddito di dignità”: 

- la presentazione delle domande avviene tramite “procedura a sportello” ed in forma completamente 

dematerializzata, ovvero esperita, in tutte le sue fasi, attraverso apposita piattaforma informatica cui si accede 

dal link suddetto, previa registrazione dell’utente; 

- l’ art. 8 della  citata legge prevede che “ la domanda di accesso alla misura è presentata dai richiedenti, anche 

attraverso i soggetti abilitati, per il tramite di una piattaforma unica regionale…” 

- in attuazione dell’art.13 della citata legge regionale n.3/2016, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento 

attuativo ovvero il Regolamento Regionale n.8 del 23.06.2016 pubblicato sul BURP n.72/2016; 

- l’art.7 del regolamento Regionale n. 8 del 26.6.2016 attuativo della L. R. n. 3/2016 prevede che tra i soggetti 

abilitati alla presentazione della domanda figurino “Centri di Assistenza Fiscale e Patronati già riconosciuti a 

livello Nazionale  dal ministero del Lavoro e Politiche Sociali, ovvero da quelli convenzionati con gli ambiti 

territoriali sociali e i comuni di riferimento, alle medesime condizioni economiche previste per gli aderenti alla 

piattaforma SGATE, con oneri a carico degli stessi Ambiti; 

- la Regione Puglia ha trasmesso a mezzo mail del 20 luglio 2016  l’elenco dei CAF -Patronati e le relative sedi 

operative presenti sul territorio abilitate per l’invio delle domande SIA/RED con cui sottoscrivere apposite 

convenzioni riservandosi l’aggiornamenti man mano che le stesse organizzazioni implementeranno l’invio delle 

informazioni di rispettiva competenza; 
 

Considerato che ciascun Ambito territoriale può stipulare convenzione esclusivamente con le organizzazioni che 

abbiano sottoscritto il Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e di cui all’elenco al portale 

www.sistema.puglia.it/red  al fine di supportare i cittadini che intendono presentare domande di accesso al reddito di 

dignità; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla APPROVAZIONE e successiva stipulazione delle convenzioni con i  Centri di 

Assistenza Fiscale e Patronati accreditati; 

     

 

Visto lo schema di convenzione all’uopo predisposto, conforme  a  quello approvato dalla Regione Puglia; 

    

Dato atto che con successivo provvedimento si provvederà ad assumere il  relativo impegno di spesa      

 

Vista la legge Reg. n.3/2016 

Visto il Reg. Reg. n.8/del 23.6.2016 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 28.6.2016 n. 928 

 



 

 

  

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione sub “A” allegato al presente provvedimento per farne parte integrante  

sostanziale da sottoscrivere con i CAAF territoriali dei Comuni dell’Ambito per le attività di informazione  e 

supporto ai cittadini per la presentazione su piattaforma telematica regionale delle istanze dei cittadini di 

accesso al Reddito di dignità (ReD). 

 

2. Dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad assumere l’impegno di spesa in quanto al 

momento non è possibile quantificare la somma necessaria; 

 

3. Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt.  37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e art. 1 comma 32 legge 190/2012 e che la presente Determinazione non contiene dati personali ai 

sensi del D.lgs n 196/2003” Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

836

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LE ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E SUPPORTO
AI CITTADINI PER LA PRESENTAZIONE SU PIATTAFORMA TELEMATICA REGIONALE PER LE
ISTANZE RED/SIA DEI CITTADINI RESIDENTI SUL TERRITORIO  DELL’AMBITO MOLFETTA
GIOVINAZZO.

2016

Ufficio di Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 181 Nr. adozione generale: 663
08/08/2016Data adozione:

08/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


